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Abstrakt:

Tato práce podává stručný přehled nejznámějších teorií zabývajících se vztahem mezi

kreativitou a inteligencí. Zaměřuje se na psychometrickou dimenzi tohoto vztahu s důrazem

na nejnovější testy kognitivních schopností a jejich potenciální přínos k odhadování

kreativních schopností. Obsahuje návrh výzkumu určeného ke zvýšení interpretačních

možností některých testů kognitivních schopností používaných v ČR (jmenovitě WISC-III a

WJ-IE-II). Pro populaci 6-17 let zjišťuje korelaci mezi tvořivě laděnou osobností a širšími

schopnostmi modelu CHC zmiňovanými v zahraniční literatuře v souvislosti s kreativitou.

Jedná se o schopnost fluidní inteligence (Gf), dlouhodobé paměti (Glr) a vizuálního vnímání

(Gv).
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Abstract:

This paper briefly summarizes major theories dealing with the relationship between

creativity and intelligence. It address psychometric dimension of this relationship with

emphasis on contemporary tests of cognitive abilities and their potential contribution to the

assessment of creative abilities. This paper includes a research design focused on improving

interpretative possibilities of two tests of cognitive abilities currently in use in the Czech

Republic (namely WISC-III and WJ-IE-II). It is designed to assess the correlation between

creative style (as measured by TCT-DP) and three broad abilities of the Cattell-Horn-Carroll

theory (supposedly relevant to creativity) in population aged 6-17. The aforementioned broad

abilities are fluid intelligence (Gf), long-term memory (Glr) and visualization (Gv).
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Úvod

Když z výzkumů vyplynulo, že vynikající studenti si ne vždy vedou stejně dobře i

v pracovním životě, začali psychologové zkoumat, čím by to mohlo být.

Ukázalo se, že jedni lidé si dovedou lépe poradit s novými situacemi, druzí vylepšují

zavedené přístroje a postupy, jiní ze sebe vychrlí řadu rozmanitých nápadů, někteří

vlastnoručně vytváří umělecká díla a další umí postřehnout souvislosti tam, kde by je

málokdo viděl. Všechny tyto projevy a schopnosti – a nejen ty – byly shrnuty termínem

„kreativita“ a staly se předmětem intenzivního vědeckého bádání.

Zkoumalo se mnoho oblastí spojených s kreativitou a jednou z nich se stala její

souvislost s inteligencí. Obé částečně vystihuje anglický výraz „resourcefulness“. Český

slovník napovídá, že přívlastkem „resourceful“ se označuje „ten, kdo si ví v každé situaci

rady“ (Osička & Poldauf, 1957, s. 339). Podle volně dostupného slovníku Free English

language dictionary (AudioEnglish.org, 2005) se jedná o schopnost vypořádat se s obtížnými

situacemi či vynalézavě řešit neobvyklé problémy. Ale jsou si tyto dvě schopnosti opravdu

tolik blízké?

První kapitola této práce je věnována vymezení základních termínů. Předkládám v ní

srozumitelnou definici inteligence a kreativity tak, abych s těmito pojmy mohla pracovat bez

dalšího objasňování.

Ve druhé kapitole stručně představuji pohledy různých autorů na vztah mezi

inteligencí a kreativitou. Mým cílem nebylo popsat všechny existující přístupy, ale nabídnout

základní přehled o současných i dřívějších modelech.

Obsah třetí kapitoly je ryze aktuální, protože v ní zmiňuji dnešní významné teorie

inteligence. Několika z nich se věnuji hlouběji a probírám jejich hypotetický vztah ke

kreativitě. Podstatnou část kapitoly tvoří rozbor toho, nakolik inteligenční testy založené na

těchto teoriích využívají možnosti určování kreativity.

Čtvrtou kapitolu tvoří návrh výzkumu, který si dává za cíl zvýšit interpretační

možnosti testů kognitivních schopností, které jsou dostupné na českém trhu. Tento výzkum je

zaměřený na děti 6-17 let a zkoumá, zda existuje korelace mezi tvořivým laděním osobnosti a

skóre širších kognitivních schopností, které by měly být s kreativitou spojeny.

Závěr je koncipován jako obecněji pojaté shrnutí celé práce.
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1. Definice klíčových pojmů

1.1 Inteligence

Inteligence je biologický a psychologický potenciál, který zahrnuje kritické myšlení,

analýzu, vyhodnocování, usuzování, řešení problémů a další kognitivní operace. Míra využití

tohoto potenciálu je ovlivněná zkušenostmi jedince, jeho motivací a prostředím (Gardner,

1995).

Díky inteligenci se lidé dovedou učit novým věcem a poznatkům, porozumět jim a

účinně je využívat. To jim dává možnost zvolit si vhodné prostředí, přizpůsobit se mu,

přestože je proměnlivé, a v případě potřeby jej přetvářet podle svých potřeb (Sternberg,

2003a).

Psychometrická inteligence je vyčíslitelná kapacita kognitivních schopností zjištěná na

základě některého inteligenčního testu (potažmo testu kognitivních schopností či intelektu).

Většinou sestává ze souhrnného skóru, který může být rozdělen do několika škál (např.

verbální a performační). Tyto škály lze použít k odhadnutí silných a slabých stránek jedince,

protože představují výkon v užších oblastech kognitivních schopností.

1.2 Kreativita

Následující definice nahlíží na kreativitu z pohledu tvůrce, tvoření i vytvořeného, aniž

by upírala vliv sociokulturního prostředí. Tuto definici jsem se rozhodla přejmout právě pro

její univerzálnost a proto, že vznikla na základě několika desítek různých zdrojů.

V honbě za jednotnou definicí kreativity analyzovali Plucker, Beghetto a Dow (2004)

90 článků zabývajících se kreativitou. Mezi rozmanitými definicemi se nejčastěji objevovalo

vytváření produktů, které jsou nové (jedinečné, originální) a vhodné (adekvátní, hodnotné,

užitečné). Některé definice dávaly důraz na kulturní prostředí, jiné na schopnost

divergentního myšlení nebo na schopnost řešení problémů. Kategorií bylo mnoho a

sjednocení nebylo snadné.

Z výsledků analýzy nakonec autoři sestavili obecnou definici kreativity, kterou je

možno parafrázovat následovně:

Kreativita nastává v důsledku souhry mezi schopnostmi jedince, tvůrčím procesem a

vnějšími podmínkami, díky které jedinec nebo skupina vytvoří zjevný produkt, který je nový a

zároveň užitečný. Novost i užitečnost produktu je určená sociálním kontextem.

Zjevnost produktu znamená, že musí být nějakým způsobem sdělitelný,

pozorovatelný, případně měřitelný. Tento termín do definice autoři zapojili zejména

10

z pragmatického hlediska, neboť pokud neexistuje zjevný produkt tvoření, nelze posuzovat

kreativitu tvůrce (Plucker, Beghetto & Dow, 2004).
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2. Vztah mezi inteligencí a kreativitou

Otázku vztahu mezi inteligencí a kreativitou si psychologové pokládají už téměř sto

let. Je inteligence pro kreativitu nezbytná? Je mezi nimi lineární vztah? Zaslouží si pojem

kreativity samostatnou existenci? A zaručuje vysoká inteligence vysokou míru kreativity?

Proběhlo nespočet experimentů a studií zkoumajících spojitost těchto dvou konstruktů

a na jejich základě vzniklo mnoho teorií a návrhů, které se snaží popsat jejich vztah. Pro lepší

přehled využiji systém Sternberga a O’Hary (2000), kteří rozdělují tyto teorie do pěti skupin:

1) Kreativita jako složka inteligence

2) Inteligence jako složka kreativity

3) Kreativita a inteligence jako překrývající se konstrukty

4) Kreativita a inteligence jako totožné konstrukty

5) Kreativita a inteligence jako na sobě nezávislé konstrukty

Jednotlivé teorie jsem do výše zmíněných kategorií zařadila podle přehledu Kaufmana

a Pluckera (2011) a Sternberga a O’Hary (2000).

2.1 Kreativita jako složka inteligence

V následujících teoriích je kreativita jen jednou z mnoha složek intelektu. To

znamená, že kognitivní procesy, které umožňují tvůrčí projevy, se podílí i na inteligenci jako

takové.

2.1.1 Guilfordova struktura intelektu

Guilford se jako první zasloužil o to, že se začala pozornost psychologů zaměřovat i

na tvořivost. Vytvořil kvádrový model struktury intelektu, který byl tvořen 120 faktory: Jeden

rozměr kvádru tvořilo pět druhů operací, druhý rozměr čtyři druhy obsahů a třetí rozměr

sestával ze šesti produktů. Jednou z operací bylo divergentní myšlení, které Guilford (1959)

považoval za základní kámen tvořivých schopností (viz Fig. 1).

Divergentní myšlení je schopnost přicházet s řadou funkčních a nových nápadů a


[…]


používá při neurodiagnostice, Sternbergův test triarchických schopností slouží jako pomůcka

ve školství při hledání nadaných žáků, a v pedagogice působí také testy založené na

Gardnerově teorii mnohočetných inteligencí.

Nejlépe teoreticky podložené jsou testy kognitivních schopností založené na CHC.

Nejnovější revize většiny klasických inteligenčních testů se opírají o tento koncept a

koncipují své subtesty tak, aby co nejlépe měřily jednotlivé širší schopnosti CHC. V tomto

modelu kognitivních schopností má své místo i kreativita, ačkoliv je zatím v testech

inteligence silně zanedbávána. I přesto by mohlo být možné ji alespoň odvozovat ze skórů

širších schopností, které jsou pro ni klíčové.

Navrhla jsem výzkum ověřující tuto domněnku, který by mohl vést ke zvýšení

interpretační možnosti testů kognitivních schopností používaných v České republice –

jmenovitě WISC-III a WJ-IE-II. Vzhledem k neuspokojivé zobecnitelnosti navržené studie

zmiňuji další směry, kterými by se mohly ubírat následné výzkumy.

Myslím, že oblast vztahu mezi inteligencí a kreativitou má ve světle dnešních teorií

další potenciál rozvoje, který si zaslouží pozornost a bližší výzkum.
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Přílohy

A. Užší schopnosti kreativity v subtestech nejnovějších testů inteligence

Širší schopnost Užší schopnost Název subtestu

Glr M6 Recall of objects - immediate

Recall of objects – delayed

NA Rapid naming

Gv MV Recognition of pictures

Recall of designs

Vz Copying

Pattern construction

Matching letter-like forms

Gf I Matrices

Picture similarities

Verbal similarities

RQ Sequential & quantitative reasoning

Tabulka 1. Užší schopnosti kreativity v subtestech DAS-II
Pozn.: M6=Volné vybavování; NA=Pojmenovávání; MV=Zraková paměť; Vz=Vizualizace; I=Indukce;
RQ=Kvantitativní usuzování; podle: Flanagan, Ortiz & Alfonso, 2013

Širší schopnost Užší schopnost Název subtestu

Glr MA Coding - recall

Gv SS Elithorn Mazes

MV Block design - multiple choice

Block design - process approach

Vz Visual puzzles

Gf I Picture concepts

Word reasoning

Similarities

Tabulka 2. Užší schopnosti kreativity v subtestech WISC-IV
Pozn.: MA=Asociační paměť; SS=Snímání prostoru; MV=Zraková paměť; Vz=Vizualizace; I=Indukce; podle:
Flanagan, Ortiz & Alfonso, 2013
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Širší schopnost Užší schopnost Název subtestu

Glr MA Atlantis - immediate

Atlantis – delayed

Rebus - immediate

Rebus - delayed

Gv CS Gestalt closure

SS Rover

MV Face recognition

Hand movement

Vz Block counting

Pattern reasoning

Triangles

Conceptual thinking

Gf I Pattern reasoning

Conceptual thinking

RG Rover

Riddles

Story completion

Tabulka 3. Užší schopnosti kreativity v subtestech KABC-II
Pozn.: MA=Asociační paměť; CS=rychlost uzavření; SS=Snímání prostoru; MV=Zraková paměť;
Vz=Vizualizace; I=Indukce; RG=Deduktivní usuzování; podle: Flanagan, Ortiz & Alfonso, 2013

Širší schopnost Užší schopnost Název subtestu

Gv Nonverbal fluid reasoning

Vz Nonverbal visual-spatial processing

Verbal visual-spatial

Gf I Nonverbal fluid reasoning

Verbal fluid reasoning

RG Nonverbal knowledge

Verbal fluid reasoning

RQ Nonverbal quantitative reasoning

Verbal quantitative reasoning

Tabulka 4. Užší schopnosti kreativity v subtestech SB5
Pozn.: Vz=Vizualizace; I=Indukce; RG=Deduktivní usuzování; RQ=Kvantitativní usuzování; podle: Flanagan,
Ortiz & Alfonso, 2013
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Širší schopnost Užší schopnost Název subtestu

Glr MA Visual-auditory learning

Memory for names - immediate

Memory for names - delayed

FI Retrieval fluency

NA Rapid picture naming

Gv CS Visual closure

SS Planning

MV Picture recognition

Vz Spatial relation

Block rotation

Gf I Concept formation

Verbal comprehension

Bilingual verbal comprehension

RG Analysis-synthesis

Planning

Grw WA Writing samples

Tabulka 5. Užší schopnosti kreativity v subtestech WJ-III
Pozn.: MA=Asociační paměť; FI=Plynulost představ; NA=Pojmenovávání; CS=Rychlost uzavření; SS=Snímání
prostoru; MV=Zraková paměť; Vz=Vizualizace; I=Indukce; RG=Deduktivní usuzování; WA=Schopnost psaní
příběhů; podle: Flanagan, Ortiz & Alfonso, 2013

Širší schopnost Užší schopnost Název subtestu

Glr NA Expressive attention

Gv PI Verbal-spatial relations

CF Figure memory

Tabulka 6. Užší schopnosti kreativity v subtestech CAS
Pozn.: NA=Pojmenování; PI=Integrace postupných vjemů; CF=Flexibilita uzavření; podle: Flanagan et al.
1998-2001
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Širší schopnost Užší schopnost Název subtestu

Gv SR Block design

Visual Puzzles

CF Picture completion

Vz Block design

Visual Puzzles

Gf I Matrix reasoning

Similarities

Bilingual verbal comprehension

RG Analysis-synthesis

Matrix Reasoning

RQ Figure Weights

Tabulka 7. Užší schopnosti kreativity v subtestech WAIS IV
Pozn.: SR=Prostorové vztahy; CF=Flexibilita uzavření; Vz=Vizualizace; I=Indukce; RG=Deduktivní
usuzování; RQ=Kvantitativní usuzování; podle: Flanagan, Ortiz & Alfonso, 2009