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Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Anna Reichová
Název bakalářské práce: Souvislost mezi psychometrickou inteligencí a kreativitou

Vedoucí: PhDr. Luděk Stehlík

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

Specifické připomínky: Nedostatečně explicitní uvedení cílů práce – ty jsou pouze implicitně
naznačeny v úvodu práce v rámci popisu obsahu jednotlivých kapitol.

Celkové hodnocení práce: Doporučuji, aby se předložená bakalářská práce stala předmětem
obhajoby na katedře psychologie.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 12. 6. 2013 podpis

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x